At simul hic meminerimus, eam demum perniciosissimam & deploratam esse contumaciã, qua Contumacia
indurati ea etia credere nolimus, qua in oculos & sensus nostros incurrit, neq̄ vlla honesta aut sal- deplorata ar-
tem probabili ratione negari possunt. Fit hoc in religione frequenter, & Iudeorum istorum hodie si- gumentum.
millimi sunt, qui cum Christi nomē profiteantur, & huius seruos apostolos atq̄ martyres magnificè
predicent, simul tamen fidem Christi & apostolorum doctrinam ferrè nolunt, & huius sectatores ho-
stilius persequuntur. Qui quam procul absint à peccato in spiritu sanctum, ipsi viderint. Illud certè
negari non potest, illos proprio ore seipsos damnare, quoties Christi nomen iactant, & pro Diuorum
honore & cultu aduersus nos odiosissime contendunt. Si enim Christum agnoscunt Dei filium esse,
qui nobis a patre redemptor & mediator cõstitutus sit, cur non illo contenti sunt qui omnes laboran-
tes ad se salum inuitat, & cuius verba sunt: Ego sum via, veritas & vita: nemo venit ad patrem nisi
per me: si tantum faciunt Diuos, cur eam doctrinam & fidem persequuntur, quam illi prædicarunt,
& sanguinis sui testimonio confirmarunt? Cur illis nouos quotidie socios adijciunt, quos propter eius-
dem fidei confessionem non minori crudelitate occidunt, quam olim Romani Imperatores, Vandali
item & reliqui ecclesie veteris hostes fecerunt? Sequuntur hos proximo gradu, qui cum quotidie vi-
deant prouidentie & iustitie atq̄ bonitatis Dei exempla, quæ sepe inuitis quoq̄ aliquam veritatis
confessionem extorquent: nihilominus tamen ubi in cupiditatibus suis incaluerunt, hæc omnia in du-

bium vocant, imò non obscure negant, & aduersus Deum indignis planè modis murmurant. Adhibis, qui cum non modò in aliorum hominum exemplis discant, verumetiam in semetipsis non sine dolore experiantur, quàm seua & noxia peccati pestis sit, quanta omnis generis malorum seges ex caritate studio, ex ebrietate & intemperantia, ex stupris & vagis libidinibus proueniat: pergit tamen in his pœnitere nescij, & insuper fidos atq; amicos monitores odijs implacabilibus exercent. Vident isti omnes & sentiunt quid fieri vel caueri debeat, non tamen credunt: imò licet inter dñi conscientia testimonio conuicti credant, & quod verū est fateantur, incurabiles tamen manent, & ex eo laudem venantur, si nec ministrorum fids monitionibus cedat, neq; magistratū legibus obtemperent, sed res omnes pro sua libidine instaurant. Licet illis aduersus Deum pugnare, sed illius iustitiam & potentiam vincere nunquam poterunt, qui vbi mensuram iniquitatis suae impleuerunt, sui iudicij regem in illos profert, & sepe infernalibus furijs eos exagitari patitur, vt horrenda iustitia ipsorum exempla fiant, qui gratia & gloria vasa esse noluerunt.

Respondet obiectionibus quæ ex hominum incredulitate enascuntur.

Sequitur tertia huius loci pars, qua per Anthyphoram cogitationibus occurrit, quæ multibus repunt, quando incurabilem hanc mundi contumaciam vident. Equidem tunc nonnulli dicere poterant: Si qui Messiam viderunt & adhuc vident, non credunt, quid fiet de alijs, quibus illum nec certam videre neq; audire datur? Vnde ergo suam ecclesiam ille colliget? Vel num Iudæorum incredulitas Dei promissiones irrisas faciet, & promissum illud Messia regnum remorabitur? Occurrit hac & alia huius generis hodie frequenter ijs, qui adhuc infirmiores sunt, & ijde sepe in afflicta uillatores incidunt, qui argumentum hoc mirifice amplificare possunt, vt Christi regnum extaret & multorum fidem labefactent. Addunt his nonnulli: Cur ista fieri patitur Christus? Cur non iustos quoq; credere cogit, cum ipsi omnis potestas data sit in caelo & in terra, idemq; nouas mentes regere & hominum voluntates pro suo arbitrio mutare possit? Caterum his omnibus respondet Dominus, sic dicens: Quicquid dat mihi pater, ad me veniet: & eum qui venit ad me, non eijcio foras. Quis diceret: Etsi vos in vestra contumacia, vt dignum est, pereatis, nihil tamen regno meo decederet, etiam necesse est, vt vel vos vel alios quoscunq; violenter cogam. Iam olim enim priusquàm mundus hic conderetur, eos prædestinauit & elegit pater, quos mihi daret, & quos vbi rēpsit est adducet, vt voluntarij ad me accedant & iugum meum sponte in se suscipiant. Et hos ego omnes recipiam benignè, nec modò recipiam, verumetiam fideliter seruabo, vt nec ipse eos foras eijciam, nec alia astutia vel temeritate mihi patiar eripi. Vtq; firmior ac certior apud nos esset huius promissionis veritas, causam suæ ratione subiicit, qua illam confirmat: Quia descendit de caelo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Quæ verba non curiose diuexanda sunt, quasi quod salutis nostræ negotium, alia patris, alia filij voluntas sit. Nam humano more loquitur, vt se huius fidei legatum esse ostendat, qui non aliud spectet, quàm vt sibi commissum munus dignè exequatur: adeoq; non aliam sibi voluntatem esse, quàm quæ patris sit, & nihil aliud querere, quàm vt ea suam effectum habeat. Et mox voluntatem hanc prolixè exponit, sic dicens: Hæc autem est voluntas eius, qui misit me patris, vt quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscipiam illud in nouissimo die. Et ne dubium sit, de quibus loquatur & ad quos promissio ista pertineat, per expositionem subiicit. Hæc, inquam, est voluntas eius, qui misit me, vt omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam, & ego eū suscitabo in nouissimo die. In eum finem verò hæc dicit, vt omnes intelligant, nunquam defuturos qui ad ipsum per fidem accedant, neq; se defuturum suo officio, quò minus tam in hoc quàm in futuro seculo eos seruet, qui ad ipsum accesserint. Estq; locus hic multa cōsideratione dignissimus, qui multa continet, quibus in fide vera institui & confirmari possumus.

Hominū incredulitas Christi regno nihil derogat.

Primo enim docemur, regno & glorie Domini nostri Iesu Christi nihil decedere, licet maior hominum pars illum reiiciat. Habet enim Deus electos suos vbiq; terrarum, & in quouis hominū genere: quos cum ipsi videtur trahit, & præter omnem expectationē in ijs locis ecclesias constituit, vt nonnulli esse putabantur, qui ipsum reciperent. Viderunt hoc, & quidem cum dolore maximo, Iudæi magnates & qui horum partes tuebatur. Nam etsi consilia sua & vires omnes in eum finem dirigebant, vt Christi doctrina in ipsa quasi herba exstingueretur, obstare tamen non potuerunt, quò minus ipsis inuentibus Hierosolymæ ecclesia colligeretur, qua paulò post incredibili successu per totam Iudæam propagata fuit. Quod ipsum inter gentes etiā factum est. Quamuis enim has sub remota arce potestatis

potestate diabolus multis seculis detinisset, & tunc temporis orbem terrarum sub suo imperio haberent Romani, qui veteres superstitiones pertinaciter tueri & nascentem Christi fidem sua auctoritate & armis extinguere conabantur: ubique tamen locorum reperti sunt, qui Apostolos audirent, Evangelio ab ipsis predicato crederent, & posito omni metu cæcus sacros instituerent, & fidem in Christum publicè profiterentur. Neq; hoc plebei modò & nullius iudicij homines fecerunt, sed inter philosophos, proconsules, prætores & alios summe auctoritatis viros reperti sunt, qui relictis superstitionibus Christo accederent: quales in Actis leguntur Cornelius Centurio, Paulus Sergius Cypri proconsul, Publius Melita præses, Dionysius Areopagita & infiniti alij: ut iam de Neronis aulicis nihil dicam, quorum mentionem Paulus facit ad Philippenses, & ijs, qui (ut Ecclesiastica historia docet) sub Imperatoribus crudelissimis fidem Christianam constanter professi sunt. Et huius generis exempla hodie multa vidimus: quorum omnium hic nobis usus sit, ut primum non desperemus de regno Christi & ecclesia, licet hostes undique insurgant: deinde ne putemus regnum illud illi loco vel genti alligatum esse, & nos ipsos inanis spe lætæmus, quasi nobis reiectis ecclesia simul omnis cum vniuersis promissionibus Dei ruitura sit. Potest enim hanc ubiq; terrarum instaurare Christus, & passim inuenire, qui ipsum vera fide recipiant.

Continetur præterea his verbis tota nostra salutis ratio, cuius hec sunt capita. Primò offert nobis Deus in Christo Iesu, in quo nos ab æterno elegit ex mera gratia. Perfecta autem est salus ista, eo quod in Christo perfecte habemus omnia, quæ nobis necessaria sunt. Ipse enim nobis à Deo factus est iustitia, sapientia, sanctificatio & redemptio. Et quia hæc omnia solus habet, in solo etiam illa salus inuenitur, cuius consortes nunquam erunt, qui ad ipsum accedere dedignantur. Deinde, qui nam ad ipsum accedant & salui fiant, indicatur. Hæc nimirum, quos illi pater dedit. Sunt hi, quos priusquam mundus hic conderetur, Deus prædestinauit. Eos enim, ubi tempus est, vocat, ipsi vero vocantem sequuntur, & ipsum fide amplexi iustificantur & ei conformes fiunt. Describit ordinem hunc egregie Paulus ad Romanos octauo hisce verbis: Quos præsciuit, eosdem & prædestinauit conformes fieri imagini filij eius, ut is sit primogenitus inter multos fratres. Quos verò prædestinauit, eos etiam vocauit: & quos vocauit, eos etiam iustificauit: quos autem iustificauit, eos etiam glorificauit. Facit autem ad salutis certitudinem, quod Christus ad se venientes benignè suscipit, sicuti exempla infinita testantur publicanorum, meretricum, phariseorum, qui ad eum accesserunt. Nec recipit modo, sed nihil ex eis perdit. Est enim bonus ille pastor, qui in lata verbi sui pascua oves suas deducit, errantes à via reducit, conscientia terroribus oppressas erigit: tandem vero ubi via finis adest, animas illorum ad se recipit, corpora autem in nouissimo die iisdem restituit, ut tam corpore quam anima regni sui gaudijs fruantur, qui ipsi crediderunt. Est ergo salus nostra certissima & perfectissima. Principium eius est ex voluntate Dei æterna & impermutabili. Mediator autem is, cui omnis potestas data est in celo & in terra. Is quia eiusdem cum patre voluntatis est, sibi ab hoc datos cœni depositum quoddam pretiosissimum fidelissimè custodit. Ad hunc ergo accedamus, & neque diaboli illecebris, neque huius mundi terroribus nos superari patiamur, ut ab eo discedamus, qui solus nobis ad omnia sufficit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Cõpendium salutis humana.

H O M I L I A L I I.

Murmurabant ergo Iudæi de eo, quia dixerat: Ego sum panis ille, qui è celo descendit. Et dicebant: Nonne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit iste: E celo descendit? Respondit ergo Iesus, & dixit eis: Ne murmuratis inter uos. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Est scriptum in prophetis: Et erunt omnes docti à Deo. Quisquis ergo audiuit à patre, & didicit, uenit ad me. Non quòd patrem uiderit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic uidit patrem,

Dominus & seruator noster, Iesus Christus, fidei veræ & salutis nostræ doctrinam noster
 uiter quidem, sed euidenter & perfecte comprehendit. Primò autem docuit, salutem omnem
 in se vno contineri, qui nobis ex gratia à Deo datus sit, & qui solus animos nostros exariare atque
 quillos reddere possit. Deinde mediū ostendit, quo tam ipse quàm salus in ipso apprehenditur, fides
 quæ & ipsa Dei donum est. Postremò fructum totius negotij exposuit, qui est, quòd & in hac uita
 salutis certi sumus, & olim corporibus quoque nostris ad uitam æternam resurgemus. Sunt hæc
 dei Christianæ principia, quæ animis probe inscribi necesse est: quia ut sine his salus nostra non potest
 consistere, ita ab incredulis perpetuò oppugnantur, qui ea euersa volunt, ut vel superstitione
 stabilire possint, vel incepto uia scelerata cursu pro animi sui libidine progredi. Exemplum
 mali hoc loco proponitur. Cum enim ab ipso Dei filio hæc doctrina proposita esset, ad eò tamen nō
 suasis omnibus quod volebat, ut potius inter auditores murmur & contentio oborta sit, quæ
 abrepti, ipsi contumeliose oggannunt. Quid ergo hodie speremus, quando ab hominibus eadem doctrina
 traditur, qui ut auctoritate plerumque destruantur, ita suis quoque uitijs ferè laborant, quos
 los suspectos & multos exosos reddunt. Sed ut minus offendamur nostri seculi contentionibus, præ
 derit huius loci historiam diligenter inspexisse.

Iudei cōtra do-
 ctrinā Christi
 murmurant.

Principiò murmurant Iudei de eo, quod dixerat, se panē illum esse, qui è cælo descendit. Eius
 hæc quasi paterna huius gentis hereditas (ut Cyrilli uerbis utar) quòd leuissima quauis occasio
 oblata, aduersus Deum atque seruos eius murmurant. Huius autem murmuris causæ sunt
 primò, quòd uentris & gula studio ad illum querendum excitati, de cibo celesti & spiritali dispo-
 rentem audiunt. Non possunt ergo hoc patienter ferre, quòd se ipse frustra uiderent. Deinde
 quemadmodum Messias regnum terrenum & uictorijs atque huius seculi splendore præclarum
 niabant: ita Messiam quoque nudum hominem fore arbitrabantur. Itaque licet quidam ipsam
 Messiam agnoscerent, ipsi tamen hoc nouum & insolens erat, quòd se è cælo descendisse diceret.
 cedit huius, quòd pleriq; de Christo secundum speciem externam iudicabant, ut Nazarethani, de quibus
 Cap. 4. diximus: & proinde intelligere non poterant, quomodo è cælo descendisset, quem ex
 ria natū esse sciebant, & quem à pueritia multi ipsorum nouerant. Ideò in uerba ista contemptus
 na erumpunt: Nōne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nouimus patrem & matrem? Quibus illi
 pudens nimirum arrogantiæ accusant, qui cum talis sit, tamen inter suos gentiles atq; concines
 tam magnifica de semetipso polliceri audeat. Et inter sese murmurant, sicuti ex Christi uerba
 pareat. Licet ergo pleriq; tam corrupto essent iudicio, fuerunt tamen qui rectius senserunt, aut saltem
 modestius de illo loquerentur, quæ causa fuit, ut murmur à primis illis ceptum in contentione
 altercationem abierit.

Vt mundus euan-
 gelij doctrina
 affici soleat

Hoc autem exemplo docemur, ut mundus euangelij prædicatione affici soleat. Proprium
 est, quòd terrenis intentus ea modo quaerit, quæ carni gratia aut incunda sunt. Ut primū
 duntur quæ huius desiderijs non conueniunt, mox reclamation, vel etiam conuictiatur. Exempla
 generis Actorum liber passim exhibet, in quo uidemus ubiq; gentium contentiones & publicæ
 dia exorta esse, ubi Apostoli euangelium prædicare ceperunt. Idem etiam illorum successores
 perti sunt, quibus insuper heretici lites mouerūt, qui à gentiū superstitionibus alieni uideri
 Nemo ergo ceu re noua offendatur, si quid simile hodie fiat: neq; hoc euangelij doctrinæ, sed
 malitiæ feramus acceptum. Dicitur enim signum contradietionis Christus, non quòd dignus sit
 omnes contradicant, aut quòd ipse contentionum materiam & occasionem in istam alicui præstat
 sed quòd ea est mundi corruptio, ut illum ferre non possit. Per hanc ergo sit, ut alij aduersus
 nam eius insurgant, quòd opera sua huius luce nolunt argui. Alij assuetibus prauis occupati, con-
 id contemnunt, quòd illis sentiunt aduersari. Alij ne insipientes & indocti uideantur, pro
 noxio rejiciunt quicquid nō intelligūt. Alij cruce offenduntur, & carnis sapientia decepti
 rant, qui propter religionem periclitari uelint. Itaq; omnes isti murmurant, ubi fide, patientia,
 & diligenti inquisitione, ad hæc precibus ad Deum opus erit. Ad ista ergo nos præparemus, & impu-
 mis cura sit, ne ex externa specie de doctrina euangelij aut huius professoribus iudicemus. Ne enim
 la carnis & mundi iudicio stulta & ridicula uideatur: ita ferè ab ijs recipitur & traditur, quos
 dus pro fatuis & insipientibus contemnere solet. Hinc prætere a consolationem petant Christi
 rati ad

res aduersus corruptum & iniquum de ipsis mundi iudicium. Vt enim Dei filium non agnouerunt Iudaei, quamuis manifesta in ipso elucere diuinitatis indicia: Ita pios quoque & credentes mundus hic pro filijs Dei non agnoscit, etiamsi multa in illis videat, quae eos diuino spiritu donatos esse testantur. Sed tunc nobis succurrat quod Euangelista noster in sua Epistola Cap. 3. scribit: Videte qualem charitatem dedit nobis pater, ut filij Dei vocemur. Propterea mundus non nouit nos, quia non nouit eum. Charissimi, nunc filij Dei sumus, sed nondum apparuit quod erimus: scimus autem quod cum manifestatus fuerit, similes ipsi erimus, &c. Vide item quae habentur in libro Sapientiae Cap. 5.

Sed ad Christum transeamus, qui ad murmur illorum mox responderet, eò quòd illo infirmorum fides uehementer labefactari poterat; & suo exemplo doceret, quid in simili casu debeat fieri. Nam estis patienter ferri debeat contumelia & iniuria quae nobis fit, minime tamen ferendum est, ut eadem infirmos offendat & Dei gloriam obscuret. Arguitur itaque Christi exemplo eorum ignauia, vel perfidia potius, qui sub praetextu Christianae patientiae quaeuis audire et ferre solent, imò indigne ferunt, si qui alij ad impiorum cõitiua respondeant, quibus illi uerae pietatis doctrinam publicè professantur. Non tamen directè ad id responderet Christus, de quo ipsi inter sese contendeant. Frustra enim de aeterna sua generatione ex patre, de conceptione item ex spiritu sancto & toto incarnationis mysterio apud illos disputauisset, qui nihil horum adhuc capere poterant. Omnis ergo his, quae uehementem dedissent rixandi materiam, scandalum remouet, quod ex murmure isto infirmis obijciebatur, & rursus exemplo suo ostendit, unde peti debeat questionum omnium solutio, quae cum capto humanum superent, contentiones gignunt nunquam finiendas, quam diu ex humanae rationis placido de illis pronuntiauerimus. Sunt enim responsonis huius partes tres. Prima omnem huius mysterij cognitionem non aliunde quam ex Deo proficisci docet, qui eam non promiscuè omnibus, sed electis tantummodo conferat. Sic autem ait: Ne murmuretis inter uos: Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ad Christum uenire dicitur, qui seruo salutis desiderio accensi ad illius ueram cognitionem aspirant, & eundem fide amplectuntur, sicq; in ipso seruantur. Exponit autem his uerbis illud, quod de ijs nuper dixerat, quos sibi pater donauerit, & qui certo ad se uenturi sint: & huius causam indicat, quòd nimirum eosdem pater trahat & spiritu illuminet, ut se uerè agnoscant atque amplectantur. Id uerò ad praesentem causam accommodans, docet minime ipsos inter se mutuo murmurare uel altercari debere, quando non mirum sit, si ista non intelligant: haec enim mysteria non humana ratione inuestigari & percipi, sed spiritus illuminatione opus esse, qui solus nos eorum capaces reddere possit. Ita uerò omnem rixandi materiam praecindit, & monet simul, ut omnis inutilibus rixis Deo magistro sese accommodent, & spiritum eius pijs precibus impetrare studeant. Quod ut facilius ipsis persuadeat, priorem promissionem de lata resurrectione ad beatam immortalitatem iam tertio repetit: ut intelligant, se minime passurum esse, ut spe sua frustrentur, quicumq; hoc animo ad ipsum ueniunt.

Hic uerborum scopus, & eorundem simplicissimus sensus est: quem dum multi non obseruant, ad quaestiones curiosas & inutiles delabuntur, quae murmura aduersus Deum & contentiones multo pestilenciores pariunt, quam Capernaitarum istorum fuerint. Alij enim scire cupiunt qui nam electi sint aut reprobi, & in quorum albo seipso censere debeant? Alij Deum quasi in ius uocant, dum imperiose quaerunt, cur hos quidem trahat, illos uerò negligat & in errorum tenebris perire sinat? Sunt item, qui cum opus esse audiunt, ut à patre trahamur, praedicationem euangelij sacramenta, preces & totum ministerium ecclesiae, una cum fidei & pietatis uera exercitijs, reuocant, & homines illis frustra occupari clamant. Sunt haec ab instituto Christi alienissima, & uerò caput nostrum longe excedunt, ita cum impietate coniuncta sunt, & fidei atque salutis nostrae fundamenta uehementissimè labefactant. Omnis ergo illis, rem ipsam inspiciamus, & ea solum consideremus, quae ex Christi uerbis necessarìo colliguntur, & sine quibus non potest certa esse salutis cognitio.

Ubi primò obseruabimus, fidem Dei donum esse, quod is electis suis absque ullo ipsorum merito ex gratia conferre solet. Si enim ad Christum uenire nõ possumus, nisi nos pater trahat: priusquam uerò trahatur, nihil ex nobis ipsis boni habemus: quis non uideat tractum hunc ex gratia fieri, nullo intercedente nostrorum operum merito? Facit ad huius sententiae confirmationem, quod alibi Christi

Christus murmurantibus respondet.

1. Christi cognitio non nisi diuinitus obtingit.

Fides Dei donum est.

flus dicit: Sicut palme non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite: ita nec potest in me manserit. Item: Absque me nihil potestis facere. Sed & alibi hoc ipsum, quod hic dicitur, nobis discretis declarat. Cum enim Matth. vi. de regni sui & salutis nostrae mysterijs loqueretur, & scandalo mederi vellet, quod ex credentium paucitate & infidelium multitudine oritur, sic ait: Scitis ago tibi pater, Domine caeli & terrae, quod absconderis haec à sapientibus & intelligentibus, & reuelaris ea infantibus. Etiam pater, quia ita placuit tibi. Omnia mihi tradita sunt à patre, & nemo nouit filium nisi pater: neque patrem quisquam nouit nisi filius, & cuiuscumque uoluerit filium reuelare. Et rursus Petro, cum ipsum confessus esset, ait: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in caelis. Verisimè autem haec dicitur, ut non sa docebit, si humani ingenij tarditatem consideres. Etsi enim in externis magna illius uis, & uisus tamen quae sunt spiritus sancti, planè nihil potest: sicuti in gentium philosophis est uideri, quia in reliquis acutissimi fuerint, pueri tamen & infantes uideri possunt, si de Deo & uera hominum felicitate sermonem instituunt. Quid enim illi possent, qui Dei uerbo prorsus destituerunt, quia ne ex lege quidem Iudei ueram salutis cognitionem haurire poterunt, cum Christum non admitterent: Dei ergo donum est fides & quae huic coniuncta est mysteriorum salutis cognitio. Vnde bonitatem illius agnoscere decet, qui ex corrupta humani generis massa aliquos eligere dignatus, quos filio suo adduceret: non autem illius iustitiam accusare, quia alios omnes praeteriit. Licet enim ipsi de suo dispensare pro suo arbitrio, & quia nemini debitor est, nemo etiam habet quod de illis queratur. Rectè ergo Augustinus dicebat. Magna gratiae commendatio. Nemo uenit nisi per Deum. Quem trahat, & quem non trahat: quare illum trahat, & illum non trahat, noli uelle nec curare, si non uis errare: Semel accipe & intellige: Non traheris, ora ut traharis, &c. Quo etiam uelud sponsae dictum pertinet: Trabe me, ut possit te curamus. Explosis itaque disputacionibus, per uacantes, potius electionis & praedestinationis diuinae usum consideremus, qui duplex est. Primum, quem in praesenti Christus respicit, ne corruptis hominum de religione iudicijs & credentium paucitate offendamur, quando negotium hoc omne ab aeterna Dei praedestinatione audimus pendere, cuius uoluntas sancta, iudicia uerò omnia iusta & recta sunt. Alter, ut hinc certam concipiamus salutis uiam, quae nos in tentacionibus sustentemus. Quia enim in aeterno Dei consilio salus nostra facta est, eadem certissima sit oportet, nisi aliquis reperiatur, qui Deum uiribus & potentia superet, & proinde huius decreta impedire possit. Quia tamen de hoc alibi etiam dictum est, hoc modo amittisse sufficit.

Ufus praedestinationis.

Quomodo nos trahat Deus?

Deinde modum & rationem nouisse oportet, qua in trahendis nobis Deus uiruit. Sunt enim qui cum nos trahi audiunt, uolentem quid somniant. Sed quia mysterium hoc totum in bono uoluntate & uoluntate perficitur, quae cogi non potest (quis enim inuicem aliquid uolet?) cogitationes eiusmodi minime admittenda sunt. Nobis enim sese Deus accommodat, & medijs uiruit, quae uoluntati & ingenio conueniunt. Sunt illa partim externa, partim interna. Ad externa pertinet ecclesiae ministerium & quae hoc continentur, Verbi nimirum praedicatio & legitimum sacramentorum usus. Ideò Paulus scribebat: Quomodo credent ei, de quo non audierunt? quomodo autem credent absque praedicante? Item: Fides ex auditu est, auditus autem per uerbum Dei. Rom. x. Quia sonus externa praedicationis frustra aures feriet, nisi interior cordis illuminatio accesserit, quae suis spiritum quoque suum adhibet Deus, qui corda illorum aperit, illuminat, emollit & trahit efficaciter, ut ex nolentibus uolentes fiant, & insolito caelestium bonorum desiderio inflammati ad Christum totis animis aspirent, qui prius & ipsum ignorabant, & à caelestibus abhorrebant. Sunt ergo nimis temerarij, qui electionis doctrina ministerium ecclesiae, uerbi praedicationem, praeter & uia pietatis exercitia tolli clamitant: cum illa à Deo institutum ordine non aboleat, sed potius commendat, & ut nos illi accommodemus animos nostros excitet. Eadem tamen nos caute doceat, ut externa praedicationi aut nostrae uel etiam ministrorum industriae tribuamus, quod solius Dei est. Sunt quidem ministri dispensatores mysteriorum Dei, sunt item Dei cooperarij, ut Paulus ait, sed ipsi à Deo uocentur, & donis spiritus sancti instruantur, nec ad munus hoc accedere possunt, neque uerbum salutis rectè secare. Adhuc quamuis & legitime uocati & spiritu sancto donati, necessarijs egregie instructi sint, docendo tamen nihil proficient, nisi spiritus Dei, qui in ipso est, audierit.

auditorum mentes aperiat atque dicto audientes reddat. Potest hoc exemplis probari cum veteribus tum quotidianis, quando negari non potest, sanctissimorum quoque servorum Dei predicacionem non semper neque in omnibus fructum ferre: & Paulo in Antiochia Pisdia docente, credidisse dicuntur quotquot ordinati erant ad vitam eternam: eò quod horum modò mentes illuminaret spiritus Dei, reliquis in sua contumacia perseverantibus. Restat ergo Paulus ecclesie ministerium agriculturæ conferens, se quidem plantasse, Apollon autem rigavisse scribit: sed idem mox addit: Neque qui rigat, neque qui plantat est aliquid, sed Dominus qui dat incrementum. 1. Corinth. 3. Hæc qui in ista causa non ositantur considerare, ipsi plurimum consolationis doctrina electionis afferet, quæ se superuacaneis & curiosis disputacionibus intricetur, conscientia errores & contentiones parit notentissimas.

Sequitur secunda pars responsionis Christi, qua quod dixit testimonio prophætico probat, ne quid novum & prius inauditum dixisse putetur. Est (inquit) scriptum in prophetis: Et erunt omnes docti à Deo, &c. Extrat oraculum hoc apud Isaiam Cap. 54. ubi de ecclesia instauracione & felicitate per omnes gentes propagacione vaticinans propheta, Deum totius negotij authorem inducit, qui verbo & spiritu suo vniuersis adducitur sit eos, qui Christo accedant, & ecclesie filij efficiantur. Diligenter autem obseruari meretur Christi modestia, qui cum suam auctoritatem simpliciter vteretur posset, scripturæ tamen testimonijs rei dignatur. Sufficit huius exemplum confutandis omnibus, qui vel scripturas scurriliter contemnunt, vel sua signenta non vlla harum auctoritate confirmata ecclesie temere obtrudunt. Mox autem in præsentem conclusionem denuo infert Christus, sic dicens: Quisquis ergo audiuit à patre, & didicit, venit ad me. A Deo audire & discere, est interna illuminatione spiritus eã discere, quæ nostrum captum excedunt. Auditus autem meminit, vt ostendat discipulos fieri oportere eos, qui ad istam cognitionem peruenire cupiunt. Nam vt solus Deus doctor veri titulum meretur, qui & ministros dat, & eorum ministerium efficax facit: ita nihil proficiet vniquam in salutis negotio, quicunq; se huius magisterio submittere nolunt. Simul autem obseruabis, eos qui Deum magistrum audiunt, ad Christum venire, hunc vera fide amplecti & solum atque vnicum suæ salutis authorem agnoscere. Ergo neque Dei discipuli neque ecclesie filij sunt, qui non ad Christum veniunt, sed ad creaturas, Diuos nimirum, monachos, sacrificulos, pontifices & suorum operum merita confugiunt. Docet itaque locus hic iudicare de nostri seculi hominibus, quando paucissimi sunt, qui à Deo audiunt & discunt. Multi enim verbum Dei externum improbe rejiciunt, & hostiliter persequuntur. Multi interna etiam spiritus suggestioni reluctantur, & eam extinctam volunt. Plerique verò ab hominum auctoritate pendunt, patres, Concilia & principum statuta in ore habent, & salutem vbius potius quam in vno Christo quarunt.

Quia verò de ijs dixerat, qui à Deo audiunt & discunt, tertia parte huius responsionis Iudæo rum crasse & carnali imaginationi occurrit, quam illi animo concipere poterant, quasi nobis cum Deo coram colloqui necesse sit, qualem olim Nino a summi Iouis decussu, id est, collocutorem poetæ faxerunt. Dicit ergo: Non quòd patrem viderit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic vidit patrem. Sensus est: Nemo hæc audiens existimet patrem cælicus descendere, & humano more cum hominibus coram aut visibiliter colloqui. Hoc enim nemini contingit, quàm filio vniogenito, quem ille in mundum hunc misit, vt voluntatem suam hominibus annuntiet. Conueniunt ergo hæc verba cum ijs que Cap. 1. audiimus: Deum nemo viderit vniquã, filius vniogenitus qui est in sinu patris, is enarrauit nobis. Ita verò se à communi hominum sorte Christus excimit, & essentialem cum patre coniunctionem profiteatur, simulq; se vnicum esse docet voluntatis diuine interpretem. Faciunt hæc ad fidei nostre commendacionem. Est hæc Dei donum, qui suorum mentes illuminat & efficaciter trahit. Fundamentum eius, quo nititur, est æternus Dei filius, qui ad se venientes benignè excipit, nec minus fortiter tueretur. Interpretes quoque eiusdem idem est, qui per Euangelium & spiritum suum nobis loquitur, neque nos pernitiose à salutis via aberrare sinit. Hunc ergo audiamus & sequamur, qui & in carne viuentes seruat, & ex hac vita migrantes suorum animas ad se recipit, eorundem verò corpora olim ad regni sui hereditatem capeffendam excitabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Christus scribitur sua consertat.

Deus per filium nobis loquitur.

Amen amen dico uobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Ego sum panis uitæ. Patres uestri comederunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis qui è cælo descēdit, ut ex eo edat aliquis, & non moriatur. Ego sum panis ille uiuus, qui è cælo descēdit: si quis ederit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita.

Paulus Apostolus, vas electionis, quo ad humane salutis negotium, se nihil aliud nouisse ian- tur, quàm Iesum Christum: idem quoque omnia, que in hoc mundo eximia habuit, pro danna- dicebat, ut Christum assequeretur. Quo exemplo docemur, ut ipsi quoq; hoc vno cõtentis, illius cogi- rationi sedulo studeamus. Cõstat hæc duabus fere partibus. Prima, ut sciamus quis nam ille sit, & quid in eo nobis sit datum. Altera, ut à nobis percipi possit. Vtrūq; ipse Christus in huius Cap. disputatio- euidenti-ssimè tradit, & hoc quidem loco summam cõprehendit, qua hucusq; fusus dixit, & postea quoq; pluribus exponet. Nam cum propter ea, quæ dixerat, inter Iudeos murmur esset obortum, ad- sopio hæc subiicit, quæ totam nostræ salutis rationem breuiter & dilucidè continet.

Summa doctri-
ne Christi.

Propositio breuis est, & nullo verborum inuolucro velata, grauis tamen & diligenti conside- ratione dignissima, cum eam ipse Dei filius iureiurando confirmet. Sic enim ait: Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet uitam æternam. Dependet hoc ex ijs, quæ præcesserunt, & ita dicitur videtur. Monuit, ut abiectis desiderijs carnalibus, cibum quæratis, qui ad uitam æternam uo- lat atque conseruet. Docuit item, me cibum illum esse, & proinde me recipi oportere. Sed videtur ne scio quid crassum & absurdum imaginari, & insuper mea uilitate offendi, quasi plus quiddam mihi arrogem, quàm præstare possim. Agite ergo apertius uobiscum agam, & rem ipsam ueridicè pri- prijs atque diserit edisseram. Hæc omnium, quæ dixi, sententia atque summa est, quod qui me credit, uis panem istum uita obtinebit, quo satiatu æternum uiuet. Ita uerò non aliud dicit, quàm quod prius Nicodemus & Samaritane, & postea Capite quinto Hierosolymis in publica disputa- tione isdem propè uerbis dictum fuisse audiimus, & quod passim in Euangelio inculcatur. Verum Christus ipse semper sibi constat, & (ut Apostolus ait) idem est heri & hodie, & etiam in seculum. Eadem semper suiq; similis est doctrina salutis, cuius auctorem & præconem Deus illum constituit. At quia ista salutis ratio, quæ in sola fide monstratur, carni leuicula uidetur, & eadem multi espe- duntur, quasi bonis operibus inimica sit, & carnis securitatem atque peccandi licentiam pariat: nos in mentem reuocare oportet, quæ iam sæpius de fide, de eius auctore & causa, de effectibus uisum & fructibus fidei dicta sunt. Cogitemus deinde, non temere fieri, quod filius Dei tanta cum grauitate & non sine iureiurando doctrinam hanc nobis toties proponit, & hanc ipsam euangelicæ prædica- tionis summam esse uoluit, cum discipulos, salutis doctores in orbem uniuersum emitteret. Ita facile intelligemus, nihil hæc fingi, & mysterium hoc tantum esse, ut humanas uires & omnem nostrum ingenij caput longe excedat: adeoq; fidem in Christum plus quiddam esse & excellentius, quàm si- mnia opera in unum aceruum congeras, quæ homines suis uiribus possunt præstare. In præsentia uerò obseruabimus, sententiam hanc à Christo indefinitè proponi, ut non unius modo gentis atq; æta- tis, sed simul omnium gentium, imò omnis loci & ordinis homines comprehendat. Deinde, quod in sola fide loquitur, non aliqua uel ceremoniarum legalium, uel operum quorumcumq; mentione ius- ta. Ut ergo ista salutis ratio omnibus communis est, sic unica etiam est, neque ulla alia inuenitur, per quam homines seruari possint. Et quia hanc nobis Deus ipse constituit, salutem absq; dubio con- sequentur, quicumq; eam fuerint secuti. Est enim fides hæc diuini tractus & electionis nota certissi- ma: & ideo non potest non recipere Dei filius eos, qui per hanc ad ipsum accedunt: & idem nihil eis eis perire patitur, sicuti supra promisit.

Christus in se-
credentes uiu-
ficare potest.

Quia uerò hæc (ut modo diximus) caput nostrum excedunt, & carni mirum uidentur, Chri- stum (quo nihil in mundo uilius est & contemptius) tam magna præstare posse, propositionem hanc plenius confirmat & illustrat. Id uerò facit per similitudinem panis, cum quod inde prima disputa-

tionis huius occasio exorta fuit, cum quòd simul confutari oportebat, quòd illi de Manna & de patribus obiecerant, qui sub Mose Manna comederunt. Sunt autem cõfirmationis huius partes tres. Prima rationem reddit eius quòd modò dixerat. Ego sum (inquit) panis ille vitæ. Sensus est: Non temere aut futili arrogancia dixi, vitam æternam habere eos, qui in me credunt. Nam qualiscunq; vobis videar, sum tamen panis ille vitæ, id est viuificus, qui & in meipso vitam habeo, & eandem omnibus confero, qui me recipiunt siue amplectuntur. Quibus verbis causam salutis in seipso, non in nobis Christus monstrat, vt intelligamus credentibus vitam promitti, non quòd fides nostra banc mereatur, sed quia per illam Christum amplectimur, qui vita ipsa & nostræ etiam vitæ author est. Debet hoc in eum sinem obseruari, ne quando desperemus, si fidem nostram vel imperfectã vel æquo infirmiore esse sentimus. Nam (vt alibi diximus) quantulacunq; sit, nobis ad Christum apprehendendum sufficere potest, qui omne hoc abundè sarcit, quòdcunq; nobis deest. Secunda parte Iudeo-

Mosis & patrũ fiducia confutatur.

rum confidentiam auoluitur & confutat, quæ illis obstabat, quò minus ipsum reciperent. Nicebanus enim legalibus ceremonijs, & Mosis discipuli volebant videri, à quo secessionè facere nefas esse putabant, cum tam felix sub hoc fuisset patrum conditio. Quòd ergo nuper dixit, Mosem non dedisse verum illum panem caelestem, qui vitæ æternæ alimentum ministrat, id ipsum nunc clarius exponit, sic dicens: Patres vestri comederunt Manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis, qui è celo descendit, vt ex eo edat aliquis, & nõ moriatur, &c. Fateor (inquit) patres vestros in deserto Manna comedisse, seq. de eo mihi cum aliquo lis est. Quid verò hoc ad æternæ salutis negotium, de quo nunc agimus? Nam patres illi vestri mortui sunt, & quidè irato Deo prostrati sunt in deserto, nec quisquam eorum terram promissam, vitæ æternæ typum, ingressus est. Ego de eiusmodi pane loquor, qui semel sumptus hominem facit immortalem & æternæ vitæ consortem. Id verò nullus panis ex corruptibilibus elementis constans prestare potest, sed caelesti & supernaturali opus est. Is ego ipse sum, qui patri cõterrenis & cõfessionalis caelicis descendit in hunc mundum, vt eiusmodi panis efficeret, qui alioqui æternam mortem subituri erant, &c. Neq; contentus est Christus hoc semel dixisse, sed quia mysterium hoc caro difficulter admittit, per repetitionè addidit: Ego sum panis ille viuus, qui è celo descendit: si quis ederit ex hoc pane viuet in æternum. Nam (vt Cyrillus ait) duris animis varia & frequenti doctrina opus est: imò in electis quoq; hæc locum habet propter adhaerentem nobis naturæ nostræ corruptionem: quam Paulus obseruans Philippensibus scribebat: Eadem scribere vobis, me quidem haud piger, vobis autem tutum est. Et debet nos ista Christi & spiritus sancti diligentia excitare, vt ipsi quoq; salutis mysteria frequèter & assidue meditemur. Mox verò tertiam partem subiicit Dominus, qua apertius exponit, qua ratione panis vitæ sit dicens: Et panis, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vitæ. Quòd vt intelligi debeat, mox dicitur. Nunc singula huius doctrine capita excutienda erunt, vt hoc salutis nostræ mysterium re-

Christus panis vitæ.

ctius intelligamus.

Primum inter hæc est, quòd se panem illum vitæ vel viuificum esse dicit Dominus, qui vitam æternam nobis conferat. Est autem hæc symbolica siue figurata locutio, quæ vt ex præcedenti miraculo desumpta est, ita ad hominis conditionem referri debet, quem ad vitam huius seculi terreno, ad æternam autem caelesti cibo ali atq; sustentari oportet, vt nuper in eiusdem locutionis expositione diximus. Vbi tamen meminisse oportet, Christum sub ista promissione totum hominem comprehendere. Ita enim animæ cibus dicitur, vt ex eodè totius hominis vitæ salutisq; dependeat, quæ in nouissimæ resurrectione ad corpus quoq; redundabit, cum illud etiam immortale & incorruptibile factum in beatorum sedes transferetur. Imprimis verò hoc obseruari debet, quòd ita se panem illum vitæ Christus esse dicit, vt omnia alia diserte excludat, in quibus superstitiosi vitam querere solent: adeò vt ne Manna quidem hanc gloriam concedat, quòd à morte quenquam liberare potuerit. Atqui sci-mus hanc Christi figuram fuisse, & à Paulo cibum spirituale vocari, quando patres eandem spirituale escam nobiscum edisse testatur. 1. Cor. 10. Caterùm Paulus partim de pijs loquitur, qui cum Manna per fidem Christum quoq; manducarunt, qui illa figurabatur: partim spirituale dicit propter typum, non quòd ipsi spiritus vitæ esset alligatus. Quia ergo hoc vescerantur impij murmuratores & fide destituti, nihil illos iuuit esca illa, sed propter peccata sua (vt diximus) in deserto prostrati sunt. Itaq; solus Christus panis ille vitæ est, & falluntur turpissimè, quotquot animalium

famem atq; sitim aliquo alio cibo restinguere conantur. At quia de hoc dicendi occasio frequenter currit, hoc modo annotauisse sufficiat.

Quomodo
Christus panis
uitæ fiat?

Secundò quomodo Christus panis uitæ fiat, videndum est. Vbi tria dicuntur, quæ ad hoc carnis pertinent. Primò se celo descendisse ait. Quo dicto illorum quidè errori medetur, qui in ipso nihil mine maius agnoscebant: simul verò eorum suæ incarnationis mysterium comprehendit, sine quo nihil nobis proderat. Cibum enim quo alimur, aliquam nobiscum communionem habere oportet, ut nobis uniri possit. At nobis nihil cum Deo commune est, cum propter peccatum filij iræ simus, nos etiam nostris viribus celum ascendere possumus, ut illo fruamur. Nemo etenim ascendit in caelum nisi qui è celo descendit, filius hominis, qui est in celo. Dei ergo filium ad nos descendere oportuit, et hominem verum fieri, ut illo ad vitam æternam pasci & ali possimus. Quapropter mox addit (quod alterum huius secundi capituli membrum est.) Et panis, quem ego dabo, caro mea est. Carnem meminisse, quam ex nobis nostræ per omnia simile assumpsit, non quod hæc suapte natura vita esse possit, sed quia ipse per incarnationem (ut modo diximus) nobis unicus est: deinde quia caro non diuinitati in unam personam coniuncta ex illa vim viuificantem accepit. Itaq; carne sua nos pascit & alit Dei filius, dum ea canalus instat est, per quem viuificans Dei virtus ad nos vsq; diffunditur. Nec enim Capernaicum quid hic animo concipi debere, ipse Christus docet, quando tertium aduocatum particulam adijcit: Quam ego dabo pro mundi vita. His verbis modò disertè exprimit, quo scilicet nobis cibum aut alimentum fecit. Nam ut cibum preparari oportet, ut esui aptus fiat: ita Christus quoq; carnem parari necesse fuit, ut à nobis percipi, & eadem nos alere possit. Id se facturum dicit, quando illam daturus sit pro mundi vita. Eatenus ergo caro eius panis uitæ est, quatenus illam pro mundi vita in mortem tradidit. Hoc verò in cruce factum est, ubi mortis suæ merito peccata nostra expiauit, iustitiam nobis veram acquisiuit, nosq; cum Deo patre in gratiam reduxit, id quod nostra vita & salus est. Quapropter cibum nos carne sua Christus, non autem ratione carnali, quam illis realiter aut corporaliter uniat (ut in cibo corporis fieri consuevit) sed modo spiritali, dum totum nobis impendit, nosq; suo merito & spiritu viuificatos regni sui celestis & æterni heredes facit. Qua ratione cibum hunc spiritualem vocamus, non quod Christi caro quoad suam essentiam spiritalis sit, sed quod per hanc ille nos cibatur & alit spiritali communicatione, non autem modo carnali & corporeo.

Quomodo
Christi caro
manducatur?

Facit ad huius rei explicationem tertium huius tractationis caput, in quo modus exponitur, quo carnem illam Christi manducamus. Nam sicut ex cibo & potu nulla ad nos redit vitæ, nisi manducamus & bibamus: ita neq; Christi caro & sanguis ad vitam nobis aliquid conferent, nisi reditè dignè à nobis percipiantur. Opus hic ante omnia fame, id est ardenti & serio salutis desiderio, quod ex nostrâ miseria cognitione & diuina bonitatis diligenti consideratione enasci nuper diximus, certum ut non iuuat esurire & sitire, nisi etiam insit corporibus nostris vis illa naturalis, qua cibum ingestos recipit, receptos concoquit & in membra digerit: ita animis quoq; nostris vim illam inesse oportet, qua Christum apprehendere & retinere possumus, ut in nos quasi transformetur, vel potius sui similes efficiat. Ea autem si nostram naturam spectes, in nobis nulla est, cum terrenis modò viuere, à diuinis autem & celestibus abhorreere soleamus. Ergo cælitus illam nobis conferri oportet, neq; alia res est, quàm fides, quam Dei donum esse nuper prolixè demonstrauimus. Itaq; Christum nem edunt, qui fide verè ipsum apprehendunt, & ipsi penitus uniri salutis confortes sunt, quam nostris suæ merito nobis acquisiuit. Quem sensum non ex nostro cerebro fingimus, sed ex Christi verbis colligimus, quæ cum alibi tum in presenti tractatione multoties repetita inculcat. Promissum enim veniendi, edendi & credendi verbis utitur: & idem vitæ æternæ primum tam credentibus inquam carnem suam comedentibus pollicetur. Atqui vitæ consequendæ unicam rationem esse certè scriptura testatur: fidem nimirum, qua vnicus ille vitæ author apprehenditur. Vnde D. Augustinus aiebat: Qui manducat intus, non foris: qui manducat in corde, non qui premit dente. Item: Etenim corpus Christi, qui volunt viuere de spiritu Christi. At corpus Christi sumus, qui illi per fidem incorporamur & (ut ita dicam) incorporantur.

De Cena
Domini.

Hæc si in Cena dominica causa non oscitanter considerentur, mox omnibus controuersis fieri imponere poterunt, quæ iam multis annis ecclesias miserè turbant. Etsi enim hoc loco nulla causa

sua mentionem faciat Christus, questionem tamē de vera corporis sui manducatione pulchrè soluit, de qua hodie contenditur, & sine qua Cœna vsus plane inutilis est. Clamant aduersarij, carnem Christi verè esse cibum, & eundem in Cœna dixisse: Hoc est corpus meum, &c. Et inde colligunt, illum carnalem sui corporis præsentiam & eiusmodi manducationem sanciuisse, qua verum eius corpus, non in sacramēto tantum, sed realiter & essentialiter ore percipiamus atq; manducemus. At qui carnem Christi cibū esse ipsi quoq; fatemur, sed illa nos non carnali modo pasci dicimus, cum eatenus nos pascat quatenus in mortem data est pro mundi vita. Unde simul colligitur, eius manducationem, non ore aut dentibus, sed fide sola confici. Quoad verba Cœnæ, locutiones sacramentales agnosimus, de quibus cum alibi prolixè sit dictum, eadem hic repetere superuacaneū putamus. Discant pii bonitatem Dei agnoscere, qui filium suum pro nobis in mortem tradidit. Hunc fide vera amplectentur, & ita illis panis vita erit, qui solus ad vitam æternam pascit & conseruat. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A L I I I I .

Pugnabant ergo Iudæi inter se, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem dare ad edendum? Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico uobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis uitam in uobis. Qui edit carnē meam, & bibit sanguinem, meum, habet uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui edit meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Sicut me misit uiuens ille Pater, & ego uiuo propter patrem: & qui manducat me, ille etiam uiuet propter me. Hic est panis ille, qui de cœlo descendit: non sicut comederunt patres uestri Manna, & mortui sunt: qui ederit hunc panem, uiuet in æternum.

Quemadmodum homo animalis sui ingenij solertia non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: ita ferè simplicem & perspicuam ueritatis doctrinam ipse absurdis cogitationibus in alienū sensum detorquet & obscuram reddit. Exemplū huius rei nobis Iudæi exhibent, quibus cum Christus in presenti agit. Primò enim carnalia in eo quesierunt, qui cœlestia & æterna bona ipsis promittebat. Deinde promissiones eius cum murmure excipiunt, & diuinam uirtutē atq; gloriā sibi ipsi uerè uindicanti parentes obscuros & inopes exprobrant. Quod ergo prius obscurius & allegoricè tradiderat Dominus, nuper discretè & absq; omni uerborum inuolucro exposuit, se docens unicum salutis auctorem esse, qui carnem suam pro mundi uita daturus sit, in cuius merito uitā inuenturi sint omnes, qui ipsum fide uera apprehendant. Sed adeò nihil profecit explicatione ista apud carnales & suis cogitationibus præoccupatos, ut potius nouam concertandi occasionē inde arripiant. Quæ causā est, quod eandem doctrinam hoc loco repetit Dominus & maiori studio auditoribus inculcat.

Sed Iudæos primò uideamus, qui inter se pugnauisse dicuntur. Prius illos murmurauisse audimus, quod Christum è cœlo descendisse audirent, quem ipsi nudum hominē & Iosephi filium esse arsti uerba alterabantur. Nunc magis exacerbat in apertas altercationes erumpunt, & de eo summa animorum uidei ob Christi uerba alterantur. causatur. Non mirum ergo aut insolens cuiquam uideri debet, si hodie etiam ad euangelij predicationem rixæ & contentiones oriatur, neq; malum hoc doctrinæ ueritatis acceptum ferri debet. Hac enim ut perspicua est, ita fidei unitatem & charitatem mutuam nobis uicè cōmendat. Hominum autē uitio fit, ut hac proposito a disidijs inter se scindantur, qui prius consentiebant, dum quisq; illam pro suo arbitrio rapit & detorquet. Apparet hoc euidenter in presenti exemplo. Clamant enim rixatores Iudæi: Quomodo hic potest nobis carnem dare ad edendum? Atqui non dixerat Christus, quod carnē ad edendum ipsis dare uellet, sed se hanc daturū promiserat pro mundi uita. Et ne quem e sum aut porum carnalem imaginarentur, inter alia dixerat: Qui uenit ad me, nō

esuriet: & qui credit in me, non sitiet unquam. Et nuper omnem huius mysterij rationem discretis vobis exposuerat: Amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam eternam. At his neglectis illi de quo aliquid Christi verbis assuunt, & querunt, quomodo carnem suam ipsis manducanda apponeret, & potest? Itaq; contentio materia ipsi sibi praeberet, & suis additionibus obscurum & intricatum facerent. quod Christus simpliciter & perspicue tradiderat. Et idem hodie in omnibus articulis controversis. Disputatur de imaginum usu in templis, an ut libri laicorum proponi debeant, per quos illustratum & rude vulgus ad fidei & pietatis officia excitetur? At quid horum unquam dixit Deus, qui simpliciter praecepit, ne quae imago fiat, & se sine sacrilegio effingi posse negat? Quin ergo in verbis infirmis, & nulla esset de imaginibus contendendi occasio. Similiter quoad de Christo mediatore & Divi contenditur, multi sanctos caelites ignominia extrema affici clamant, quoad illos quoad Deum advocatos & mediatores nostros esse negamus. At cur non idem Christum audimus dicentem: Ego sum via & veritas & vita: Nemo venit ad patrem, nisi per me? Quibus illud Apostoli confirmat: Unus Deus, & unus mediator inter Deum & homines, homo Christus Iesus. Num vero de Christo vel Paulus Divos aliqua contumelia affecterunt, cum ista dicerent? Id opinor nemo credentis dixerit. Cur ergo nobis idem dicentibus haec calumnia intenditur? cur aduersarij nostri hanc consequentia non minus iniqua quam inepta colligunt, nos suum Divi honorem denegare? cur sine additionibus disputatione hanc intricant & odiosam reddunt? Idem fit in Cena dominica negotio, ubi infinitis questionibus res tota involuitur. Queritur enim an ea sacrificetur Christus pro vivis & mortuis? an panis & vinum transubstantientur in corpus & sanguinem Domini? an in sub vel cum pane exhibeatur corpus Christi tam indignis quam dignis? an panis extra vinum Cena religiose asservari, adorari, circumferri & coli debeat? At quid obsecro horum Christus unquam dixit aut docuit? Cur non observatur prima Cena institutio, cuius narratione Apostoli simpliciter manum contexunt, neq; alicuius miraculi aut rei insolentis mentionem faciunt, quae eiusmodi questionibus occasionem praebeat? Cur non finem atq; usum Cena retinemus, quem ipse Dominus tam diligenter tradidit, dicens: Hoc facite in mei commemorationem? Cur non Paulus auditur, qui Christus exponents ait: Quotiescumq; panem istum ederitis, & poculum hoc biberitis, annuntiatis memorem Domini donec venerit? Haec certe omnes questionum nodos solvunt, & ut verum signorum usum tradunt, ita docent extra hunc nihil in ipsis contineri, quod ad nostram salutem faciat. Sed Iudei similes sunt aduersarij nostri, & suis additamentis implicatissima reddunt, quae in scripturis perspicue & simpliciter traduntur.

Christus propter aduersariorum pertinaciam non mutat doctrinae genus

Sed ad Christi responsonem transeamus, qui quod prius dixit, nunc fortius urget & inculcat, sicq; exemplo suo docet verbi ministros, ne aduersariorum protervia cedant, neq; propter illorum vilitatem vel improbitatem in veritatis doctrina quicquam immutent. Peccatur in eo a multitudine die, qui carnis rationem in consilium adhibent, & dum prudentes videri volunt, veritatem turpiter produnt, aut locutionibus ambiguis cothurnos fingunt, quos diversissimarum opinionum sectatores suam sententiam trahere possunt, quae deinde contentio num nouarum & multo graviorum causetur. Longè aliter Christus, qui totus in hoc est, ut salutis doctrinam luculentissimè tradat, non in hominibus placeat, quos praevis affectibus transuersos abripi videbat. Nec tamen ad illorum questionem directe responderet, eò quod ipsi sibi viam obstruerent, qua ad veritatis cognitionem venirent, cum non discere vellent, sed doctrinam eius ineptis questionibus exagitant. Sunt autem responsonis huius partes tres, quibus mox tractationis totius conclusionem subijcit.

Necessarium est, ut edamus carnem Christi, &c.

Prima parte non possibile modo, verum etiam necessarium esse docet, quod illis absurdum & insolens videbatur. Sic enim ait: Amen amen dico vobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobis, &c. Rursus autem contestatione recitatur, ut maiorem pondus orationis: & significanter carnem filij hominis dicit, ut apertius praeposterum ipsorum de iudicium perstringat. Quasi diceret, Quamvis filius hominis sim, & vobis hominum omnium daretis, si simus esse videar, adeo tamen verum est quod dixi, ut nisi carnem meam edatis & sanguinem meum biberitis, vitam non poteritis in vobis habere. Et hoc ipsum sententia opposita confirmat, addens: Qui edidit carnem & bibit sanguinem meum, habet vitam eternam, &c. Vbi ante omnia probe servandum fuerit, quid sit edere carnem Christi & sanguinem eius bibere. Sunt enim qui ex his verbis

Quid sit carne Christi edere?

seruandum fuerit, quid sit edere carnem Christi & sanguinem eius bibere. Sunt enim qui ex his verbis

carnem in Cœna præsentiam Christi colligunt, & eiusdem carnem atque sanguinẽ in illa realiter & substantialiter manducari & bibi contendunt. Et veteres olim horum verborum auctoritate moti, Cœnam mysticam infantibus dare solebant. Sed re ipsa isti conuincuntur. Primum enim de eiusmodi manducatione loquitur Christus, quæ per se ad salutem necessaria est, & sine qua nemo seruari potest. At Cœna ad salutem non ita necessaria est, ut non sine illa seruentur, quos necessitas, non prophætas cõtempnus, ab eius usu excludit. Ergo ista ad Cœnam nõ debent restringi. Deinde de ea manducatione loquitur Dominus, cui salus necessariõ coniuncta est. Cœna autem multis exitium potius quàm salutem affert, sicuti Iuda proditoris & Corinthiorũ exemplis docemur. Quapropter Christi verba de eiusmodi manducatione debet exponi, quæ nullis externis rebus alligata, semper & ubiq; potest fieri ab electis, & quæ sola ad salutem sufficit. Ea est, quæ per fidem fit. Hæc enim ut Christi merito nititur, ita nec loci nec temporis circumstantiis, neq; etiam externorum signorum vel rituum defectu impeditur, sed semper & ubiq; potest fieri. Eadem quoq; salutem præsentem offert, quam ipse illa nemo consequi potest. Per hanc enim solam Iesum Christum apprehendimus, qui & vita & vitæ auctor est credentibus. Itaq; Christi carnem edunt, qui fructum mortis Christi, quæ in carne sustinuit, fide vera percipiunt; & eiusdem sanguinem bibunt, qui similiter huius meritum apprehendant. Sensus ergo verborum est: Nisi in me credideritis, qui carnem meam in ara crucis pro mundi vitæ offeram, & sanguinem meum pro peccatis mundi effundam, vitam in vobis nec habebitis, neq; habituri estis, quoad in vestra hac incredulitate perseveraueritis. Qui enim (ut paulõ ante dixi) in me credidi, habet vitam æternam; neq; vos offendat quòd credentes quoq; quoad corpus moriuntur. Ego enim illorum corpora in nouissimo illo die suscitabo, ut ipsa quoq; eius vitæ consortium habeant, in quam prius illorum animæ transierunt. Iterum verò nouissimæ resurrectionis meminit, ne huius seculi facie offendamur, quæ credentibus omnia tristitia minatur, & ut cogitemus vitam nostrã in ipso absconditam nunc esse (ut Paulus ait) olim verò manifestandam fore, cum ipse in gloria sua veniet ad iudicandum viuos & mortuos, &c. Hic (inquam) verborum Christi sensus est, quem verum & germanum esse, totius disputationis contextus euincit. Idem enim prius credentibus promisit, quod hic suam carnem edentibus & sanguinẽ suum bibentibus pollicetur. Et mox addit: Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Atqui per solam fidem nos Christo inferi constat, ut in ipso maneamus, & ipsum in nobis habeamus manentem. Sola igitur fide caro eius editur, & sanguis bibitur. Neq; nos primi hanc expositionem confinximus, sed huius suffragatorum habemus D. Augustinum, qui huius loci exemplo regulam suam illustrat qua locutiones figuratas à proprijs dignoscere docet. Nam de doctrina Christi lib. 3. cap. 16. sic scribit: Si præceptiua locutio est, aut flagitium aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur iubere, aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis; facinus vel flagitium videtur iubere. Figura est ergo, præcipiens passioni dominicæ esse communicandum, & suauiter atq; utiliter recondendũ in memoria, quòd pro nobis caro eius crucifixæ & vulneratæ sit. Hæc Augustinus. Perperam ergo faciunt, qui ex hisce verbis carnalem Christi in Cœna præsentiam atq; manducationem colligunt, ut antea monuimus. Neq; minus inepti sunt, qui cum hæc verba recte intelligant, in Cœna tamẽ corpus & sanguinẽ Christi realiter & substantialiter manibus ministrorum distribui & communicantiũ ore percipi contendunt, neq; permittunt, ut ex huius Cap. tractatione disputatione de Cœna illustretur. Nam (ut sæpe iam monuimus) est in præfati de Cœna non disserat Christus, de vera tamen & salutari corporis sui manducatione disserit, cuius externũ sigillum in Cœna habemus, ad quam qui fide instructi accedunt, ij Christi corpore & sanguine participant, reliquis iudicium sibiipsis manducantibus, qui fide destituuntur. Neq; alia ratio offerri potest, propter quam Ioannes Cœnæ mysticæ institutione prætermisit, quàm quòd hæc Cap. rem ipsam abunde expositam seiret, cuius sacramentũ in illa habetur. Obseruauit hoc ipsum D. Augustinus, qui cum his verbis societatem corporis Christi & membrorum eius nobis commendari dixisset, mox hæc subiicit: Huius rei sacramentũ, id est vnitatis corporis & sanguinis Christi, alicubi quotidie, alicubi certis intervallis dierũ in dominica mensa præparatur, & de mensa dominica sumitur, quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res verò ipsa, cuius & sacramentum